[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ
с. Мельниково

   10.09.2013г.                                                                                             № 239
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район»
Рассмотрев проект решения Думы Шегарского  района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район», подготовленный в связи с протестом прокурора Шегарского района Томской области от 30.04.2013 № 20-2013, а также его предложения в порядке  нормотворческой инициативы от 27.05.2013 №25/1-2013 и 17.06.2013 №25/1-2013 на положения статей 9, 10, 301, 40, пункт 18 части 1 статьи 9, статьи 28 Устава муниципального образования «Шегарский район», руководствуясь статьей 23 Федерального Закона Российской Федерации  от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в соответствии со статьей 28 Федерального Закона "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" № 131-ФЗ от 06.10.2003,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Удовлетворить протест и предложения прокурора Шегарского района в части внесения изменений и дополнений в статьи 9, 10, 301  пункт 18 части 1 статьи 9, статью 28  Устава муниципального образования «Шегарский район».
  2. Внести в Устав муниципального образования «Шегарский район» следующие изменения и дополнения:

2.1. пункт 15 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Шегарского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;
         2.2. пункт 18 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Шегарского района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории Шегарского района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе"».

        2.3. в части 2 статьи 9:
а) абзац первый после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения Шегарского района»;
б) абзац второй после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения Шегарского района»;
2.4. часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Шегарского района имеют право на:

1) создание музеев Шегарского района;

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Шегарского района;

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Шегарского района;

5) создание условий для развития туризма;
6) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

7) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

8) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов".

2.5. Cтатью 301 изложить в следующей редакции:

«Статья 301 Контрольно-счетный орган Шегарского района
1. Контрольно-счетный орган Шегарского района образуется Думой Шегарского района.
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Шегарского района определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Шегарского района. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа Шегарского района  осуществляется также законами Томской области».

2.6. Cтатью 28 дополнить частью 81 следующего содержания:

«81. Полномочия Главы Шегарского района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой Шегарского района его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы Шегарского района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах Главы Шегарского района.».

         3. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шегарский район» в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
         4. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Шегарский район» подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования.
Председатель Думы Шегарского района                                  С.Н.Еремин
Глава   Шегарского    района
                                                    В.Г.Емельянов